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Úvod práce

Karcinom prsu je nejčastějším nádorovým onemocněním u žen. Jelikož pracuji již

mnoho let na Chirurgické klinice Pardubické krajské nemocnice a.s., setkávám se velmi často

s ženami, kterým byla sdělena tato obávaná diagnóza. Incidence tohoto nádorového

onemocnění v poslední době vzrůstá a postihuje stále mladší ročníky. Proto jsem se rozhodla

zvolit si za téma mé bakalářské práce problematiku ošetřovatelské péče u nemocných po

různých typech operací pro karcinom prsu.

Chirurgická klinika Pardubické krajské nemocnice a.s. má bohaté zkušenosti

s mamologickou problematikou. Na základě dlouholetých kontaktů s Moffittovým

onkologickým ústavem v Tampě na Floridě v USA, byla v roce 2001 zavedena do praxe

v léčbě karcinomu prsu metoda sentinelové uzliny.

Tato metoda přináší na jedné straně dostatečnou onkologickou radikalitu, na straně

druhé se jedná o miniinvazivní metodu, která eliminuje komplikace spojené s dosavadními

léčebnými postupy u karcinomu prsu a současně zjednodušuje ošetřovatelskou péči a komfort

těchto pacientek.Ve své práci jsem tudíž chtěla porovnat ošetřovatelskou péči u pacientek po

detekci sentinelové uzliny a u pacientek s klasickou disekcí axily.

V těchto místech bych ráda citovala profesora Charlese Coxe, který zastává názor, že

základem dobrého státu je dobrá rodina, základem dobré rodiny je zdravá žena. Péči o ženu a

její zdraví považuji tedy za prioritní a velmi důležitou.
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I. Teoretická část

1. HISTORIE

První popis karcinomu prsu se dochoval z roku 1600 před Kristem ve starém Egyptě.

Galén ve starověkém Římě přirovnal rozšířené lymfatické a krevní cévy u pokročilého

karcinomu prsu ke krabím nohám a z té doby pochází název „cancer“. W. S. Halstedt v roce

1887 provedl první radikální mastektomii a o svých výsledcích referoval v roce 1892.

Radikální výkony měly až 12% mortalitu. Důvody této vysoké mortality byly jednak

pokročilá stádia nemoci, vlastní výkon byl lokálně rozsáhlý a pro pacientku mutilující.

Pacientky byly charakterizované také značnou polymorbiditou.

Ve 30. letech 20. století začíná být onemocnění definováno jako systémové. V roce

1940 Virchow vyslovil teorii o vzniku nádoru z epitelových buněk prsu.

V roce 1948 vyvinul Dr. Patey tzv. modifikovanou radikální mastektomii, která šetří

velký prsní sval. V šedesátých letech bylo provedeno mnoho srovnávacích i experimentálních

studií, které potvrdily hypotézu karcinomu prsu jako systémového onemocnění. Další vývoj

ozařovacích technik a přístrojů umožnil provádění tzv. prs šetřících výkonů a následně

sentinelové biopsie.(1)
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2. ANATOMIE PRSU A AXILY

Mléčná žláza má základ v embryonální „mléčné liště“, která se v 6. týdnu vývinu

táhne od axily až po inguinu. V 9. týdnu atrofuje mimo pektorální oblasti.

Prs se rozprostírá od 2. - 3. žebra po 6. - 7. žebro. Báze prsu je zhruba kruhovitá a má

průměr 12 cm. Hmotnost nelaktující žlázy je cca 200 g, laktující žlázy 500 g. Žlázu obaluje

premamární tuk.

Mléčná žláza se skládá z 15 - 20 laloků žlázové tkáně, kde se tvoří mléko. Z každého

laloku je mléko odváděno kanálkem zvaným „ductus lactifer“, který ústí na prsní bradavce.

Prsní bradavka je vyčnívající útvar obklopený kruhovitou pigmentovanou oblastí, zvanou

areola mammae. Kůže bradavky je velmi tenká a jemná a neobsahuje vlasové folikuly ani

potní žlázky. Cévní zásobení prsu přichází z více zdrojů. Jedním je arteria thoracica interna,

dále arteria thoracica lateralis a několik arteriae intercostales posteriores.

V podkoží mammy leží síť povrchových žil, které ústí do stejnojmenného venózního

řečiště.

Klinicky se prs dělí do čtyřech kvadrantů: horního zevního, horního vnitřního, dolního

zevního a dolního vnitřního a centrální část.

Lymfatické cévy prsu odvádějí lymfu do regionálních lymfatických uzlin, které působí

jako filtry zachycující bakterie, buňky a jiné částice. Anatomicky se spádové uzliny prsu dělí

do osmi skupin. Dominantní drenážní oblastí zevních partií prsu je axila. Důležitou drenážní

oblastí vnitřních kvadrantů jsou uzliny podél arteria thoracica interna. Klinicky se lymfatické

uzliny dělí na tři etáže. Jedná se o: I. etáž - uzliny uložené laterálně od musculus pectoralis

minor, II. etáž – uzliny jsou uloženy pod musculus pectoralis minor a III. etáž - uzliny se

nachází mediálně od musculus pectoralis minor. Pokud lymfa odtéká z oblastí postižené

rostoucím nádorem, může obsahovat nádorové buňky. Tyto buňky se mohou v uzlinách

pomnožit a vytvořit metastázu. (2)
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3. CHARAKTERISTIKA A EPIDEMIOLOGIE

Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným onemocněním u žen a po karcinomu plic

druhou nejčastější příčinou smrti na nádorové onemocnění. Tvoří asi 20 % všech malignit.

Karcinom prsu postihuje přibližně 6 % ženské populace. Podle SVOD je incidence

karcinomu prsu v Pardubickém kraji 103,1 za rok 2004, v USA je incidence 90 – 100, ve

Velké Británii 120. Incidence má však stále vzrůstající tendenci. Prakticky se nevyskytuje u

žen pod 20 let a velmi řídký je výskyt u žen do 30 let věku. V posledních letech však stoupá

výskyt onemocnění u nižších věkových skupin (35 – 39 let). Díky zavedenému screeningu se

zvyšuje i počet časně diagnostikovaných onemocnění. (3)
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4. RIZIKOVÉ FAKTORY

Rizikové faktory karcinomu prsu jsou následující:

• Genetické a vrozené:

� Mutace supresorových genů BRCA 1 (lokalizován na 17. chromozómu a je

spojen s 90-ti násobným rizikem získat tuto nemoc), BRCA 2 (lokalizován na

13. chromozómu) a genu p53 (tumor-supresorický gen p53).

� Familiární výskyt karcinomu bez průkazu výše uvedených genů, důležitá

rodinná anamnéza (matka, sestra, babička), zejména u výskytu karcinomu prsu

v premenopauzálním období.

• Hormonální faktory:

� Delší expozice estrogenů, časná menarché (před 12. rokem života), pozdní

menopauza (u žen s menopauzou před 45. rokem je riziko nižší), první

gravidita po 30. roce života, krátká laktace, nulipara, dlouhodobé užívání

estrogenů (substituční léčba).

� Orální kontraceptiva se dnes za rizikový faktor nepovažují, avšak řada studií

ukázala na zvýšení rizika vzniku tumoru prsu při jejich užívání.

• Benigní změny prsu/prekancerózy:

� Duktální hyperplazie, atypická duktální hyperplazie, atypická lobulární

hyperplazie, radiální sklerotizující atypie.

• Vlivy zevního prostředí:

� Ionizující záření před 40. rokem života, působení elektromagnetického pole a

pesticidů (není prokázána jednoznačná souvislost).

• Vliv životního stylu:

� Zvýšený příjem tuků v dětství a dospívání, váhový přírůstek spojený

s nedostatkem fyzické aktivity, obezity v období postmenopauzálním,

nadměrná tuková zásoba (je spojena s vyšší plazmatickou koncentrací

estrogenů), požívání alkoholu. (2)
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5. SYMPTOMATOLOGIE KARCINOMU PRSU

Symptomatologie je závislá od TNM klasifikace (T–tumor, N-postižení lymfatických

uzlin, M-metastatické postižení) a stadia nádoru. Klinické známky u stadia 0 a I. nemusí být

patrné a často chybí.

Mezi klasické příznaky karcinomu prsu patří:

• Změna velikosti a tvaru prsu

• Retrakce bradavky nebo kůže

• Edém kůže („peau ď orange“), erytém kůže

• Asymetrie bradavek, ulcerace a ekzém bradavky (Pagetova choroba)

• Výtok z bradavky, příměs krve

• Bolest prsu

• Hmatná rezistence v prsu, eventuelně v axile
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6. DIAGNOSTIKA KARCINOMU PRSU

Samovyšetřování prsu by měla provádět pravidelně každá žena nad 20 let věku. Mělo


[…]


Poté pokračujte vyšetřením prsního dvorce a bradavky - Jemně uchopte bradavku mezi dva

prsty a dívejte se na jakékoliv nepravidelnosti. Totéž opakujte na druhé straně. Všímejte si

možné sekrece (výtoku) z bradavky. Při jemném zmáčknutí bradavky z ní může vytékat krev

nebo jiná tekutina – může to být normální jev, ale vždy je nutno poradit se s Vaším lékařem.
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Tyto dvě fáze lze dobře provádět po večerní koupeli, protože po vlažné sprše jsou kůže i

bradavky vláčné.

3) Posledním krokem je vyšetření pohmatem vleže – Lehněte si na lůžko, levou ruku dejte

za hlavu a rameno podložte polštářem. V této poloze dojde k oploštění prsu a k jeho rozlití.

Tím se zjednoduší jeho prohmatání. Použije týchž krouživých pohybů, jako jsme popsali výše

v poloze vestoje.

Vždy pátrejte po neobvyklých tvarech v prsní žláze. V podpaží by nemělo být hmatné žádné

ložisko. Jestliže si sama nahmatáte nějaký podezřelý útvar v prsu, měla by být prvním krokem

návštěva Vašeho praktického lékaře či gynekologa.
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ZDRAVOTNICKÉ PROTETICKÉ POMŮCKY PO OPERACI PRSU

Po provedené operaci prsu je vhodné využít široké škály zdravotních pomůcek, které

obnovují přirozený vzhled prsů a díky speciálně upraveným doplňkům umožňují plnou

pohybovou i společenskou aktivitu. Výběr správného zdravotnického prostředku po operaci

prsu pomáhá nejen obnovit správné držení těla, ale také posílit ztracené sebevědomí.

Tyto zdravotní pomůcky, kterými lze upravit tvar prsu po částečné operaci nebo po

jeho úplné amputaci se nazývají epitézy – vnější náhrady. Dnes jsou již k dispozici ve vysoké

kvalitě a jsou k dostání ve specializovaných prodejnách zdravotnických pomůcek.

Na trhu jsou epitézy v mnoha tvarech, typech a velikostech. Z nepřeberného množství

si každá žena může vybrat podle svých potřeb. Výběr správné epitézy závisí nejen na typu

operace, ale také na zdravotním stavu a životním stylu pacientky. Důležitou roli hraje pro

výběr epitézy také podprsenka správného střihu a velikosti.

Zásadními atributy zdravotního prádla jsou:

- pohodlná, rozšířená, podložená, v zádové části elastická ramínka

- možnost nastavení délky – ramínka se nezařezávají, odlehčují ramenům, snižují riziko

lymfedému

- vyšší střed, střih zohledňuje tvar epitézy

- elastické zpracování výstřihu

- boční výztuha

- použití kvalitních materiálů

- dvě řady háčků, tři možnosti objemu

- veškeré přezky umístěny zásadně na zádech – tvarová stálost, pohodlí při nošení

- kostice přizpůsobeny tvaru a měkkosti epitézy

Takovéto prádlo je vytvářeno přesně podle přání a potřeb žen po operaci prsu a nabízí

skvělou kombinaci komfortu, kvality a pěkného vzhledu.
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LYMFEDÉM

Stručná anatomie lymfatického systému

Lymfatický systém tvoří lymfatické cévy a lymfatické uzliny. Uzliny mají funkci filtru

a vznikají v nich protilátky – uzlina nesmí být zvětšená, fixovaná ani bolestivá. Lymfatické

cévy začínají slepě v tkáňových prostorech a vytvářejí sítě, které nemají chlopně. Z těchto sítí

se sbíhají sběrné kolektory, které mají chlopně, stěny vybaveny svalovinou a regulují směr

toku lymfy. Lymfatické cévy odvádějí lymfu, která je čirá, lepkavá a bezbarvá tekutina.

Vzniká z tkáňového moku, obsahuje tuky, proteiny a vitamíny A, D, E, K, steroidní hormony,

železo, měď, kalcium a lymfocyty. (7).

Co je lymfatický otok ?

Otok vzniká nahromaděním lymfy ve tkáních. Může být primární, který je podmíněn

sníženým počtem míznic nebo zmenšením jejich průsvitu a ztenčením jejich stěny v důsledku

nedokonalého vývoje. Sekundární lymfedém vzniká nejčastěji na podkladě operativního

zásahu do lymfatického systému v axile při tumorózním procesu prsu. Lymfa se začne

hromadit před překážkou a nemůže pokračovat v odtoku. Neléčený lymfedém může vést

k fibrotizaci, ztuhnutí postižené končetiny, až ke vzniku elefantiazy.

Prevence lymfedému patří do rehabilitačního plánu u žen s nádorovým onemocněním

prsu. (3).
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Přehled provedených operací pro karcinom prsu
v roce 2006
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Obr. 1 Grafické znázornění počtu provedených operací pro karcinom prsu v roce 2006

v Krajské Pardubické nemocnici, str. 29
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Obr. 2 Grafické znázornění počtu provedených chirurgických zákroků na lymfatických

uzlinách v roce 2006 v Krajské Pardubické nemocnic, str. 30

Graf ukazuje srovnání počtu pacientek po totální mastektomii a sentinelové biopsii a dále

počet pacientek indikovaných k disekci axily v druhé době.
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Nutnost axilární lymphadenektomie po provedení biop sie sentinelové
uzliny
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Obr. 3 Grafické zobrazení počtů pacientek indikovaných k axilární lymfadenektomii po

provedené biopsie sentinelové uzliny, str. 30
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Obr. 4 Mamografické vyšetření

Obr. 5 Mamografický snímek
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Obr. 6 Schéma tumoru prsu a sentinelové uzliny

Obr.7 Aplikace modré barvy (Blue dye technique)
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Obr. 8 Sentinelová uzlina po aplikaci modrého barviva

Obr. 9 Lymfedém u pacientky po disekci axily