Věc: Hodnocení bakalářské práce studentky Il'anky Hoškové

Název práce: Srovnávací studie 'ošetřovatelské péče rozdílných operačních postupů u
tumoru prsu

Práce má 72 stran, z toho 58 tvoří text, další jsou 2 přílohy a 9 obrázků s komentářem - je
psána srozumitelnou češtinou s minimálním množstvím tiskových chyb.

1. Volba tématu
Studentka si zvolila téma vhodné, velice aktuální. Nádory prsu, jmenovitě karcinom mléčné
žlázy, patří mezi nejfrekventnější diagnózy v naší populaci. Ošetřovatelská pooperační péče
zapadá do komplexu celkové péče a naprosto zásadním způsobem ovlivňuje výsledky
chirurgické léčebné modality.

2. Teoretická část
Je přehledná, odborně obsažná a velmi dobře se čte. Je patrné, že studentka problematice
rozumí a má zkušenosti z klinické praxe.

3. Empirická část
Cíle práce byly jasně definovány a bezezbytku splněny. Vyšetřovaný soubor je obsáhlý (110
pac.), metodika práce je správně zvolená. Výsledky jsou prezentovány jasně a jsou
přesvědčující. Součástí empirické části je fundovaná diskuze.

4. Závěry práce
Bakalářská práce jednoznačně prokazuje významný benefit pacienta s časným karcinomem
prsu z detekce a vyšetření sentinelové uzliny. Morbidita, délka hospitalizace a vliv na
ošetřovatelkou péči jsou jasnými důkazy.

5. Práce s literaturou
Uvedená literatura je postačující a správně vybraná. Studenka prokázala výtečnou schopnost
jipeUzít a s ní pracovat.

6. Kvalita příloh
Přílohy a komentáře k obrazové části jsou bezchybné a přesvědčivé.

7. Diskuze při obhajobě
Doporučuji při obhajobě prodiskutovat - vliv mamograflckého skríningu na časný záchyt C50

význam psychologické podpory u pacientů C50

8. Klasifikace
Jde o práci pěknou, aktuální a potřebnou. Je vypracována pečlivě a na velmi dobré odborné
úrovni. Přináší jasně formulované výsledky a závěry.

Práci hodnotím jako: V Ý bor n O U
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